Quibus successibus populi flagitia aucta fuerint. CAP. XIX.

Dente. 18.
Gene. 19.
Esai. 6.
INITIUM dolorum fuit hoc, quod nihilominus accesserūt sibi met vitio. Hoc initium statim sequutus est profectus, & successit incrementū. Etenim ausus est sub ipsa arce Sion gymnasium constituere, ausus est etiam optimos quosq; Ephæborum in lupanaribus ponere. Erat autem (inquit scriptura) hoc non initium, sed incrementum quoddā, & profectus gentis & alienigenæ conuersationis, & propter impij & non sacerdotis Iafonis, nēfarium & inauditū scelus, ita vt sacerdotēs iam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo, & sacrificijs neglectis, festinaret participes fieri palestræ & præbitionis eius iniustus, & in exercitijs duci, & patrios quidem honores nihil habentes, Græcæ gloriæ optimas arbitrabantur. Vbi tales erant sacerdotēs qualis putas erat populus? Vbi omissio Onya pontificis pios, iustus Iafon impius, & non sacerdos, optimos Ephæborū in lupanaribus ponebat, putas qualis erat iuuentus tā egregij pontificis alumna? Iam vtrūq; locus & tempus erat, vt venire super eos sententia maledictionū illa, quæ in libro Deuteronomij quatenus ferente in exemplum subuersionis Sodome & Gomorre, Adanij & Seboim, quas subuerit dominus in ira sua, & in furore suo. Nisi teneret dominū Deū iuramētū suū, quod iurauerat ad Abraham & ad David pro femine quod erat Christus nasciturus ex illis, Etia quoc; restante, cum dicit, Nisi dominus uentū reliquisset nobis semē, quasi Sodoma fuissetis, & quasi Gomorra similes essetis. Hæc idcirco dicta sunt, vt appareat aliquid quatenus æquitas iusti iudicij Dei, quia nisi sola gratia referuare uoluisset gentē illam, propter adimplendam veritatē promissionis, non tantū celestis manibus impj Antiochi, verum etiam tali poenæ iustus fuisset illos subijci, quasi Sodoma, vel Gomorra succubuit. Nā etiā grauius erat peccatū istorū scriptæ legē habentium, quā Sodomarū legem huiusmodi non habentium.

Quid sit quod dominus per Zachariam dixit, Quia ego iratus sum parum, ipsi uero addiderunt in malum. CAPVT XX.

Zacha. 1.
Psal. 88.
Ecce autem illud occurrat, quod in Zacharia propheta dominus exercituum præmittens, Zelatus sum Hierusalem & Sion zelo magno, & ira magna irascor super egres opulentas, continuo causam illam subiungit, Quia ego iratus sum parum, ipsi uero addiderunt in malū. Et est sensus, ego zelo bono ductus, uisitauit in uirga iniquitates eorum, & in uerberibus peccata eorum, potestatem dādo gentibus, vt eos attingerent parum. Ipsi autem quibus permissi potestatem, permissio abutentes excesserunt modum. Nunc ergo discretē attendendum, & ætatenā discernendum est, quid iustus Deus fieri uoluerit illi populo irarus parum, & quid gentes, vt tunc temporis erant Græci, plus faciendo addiderunt in malum. Quod vt commodius fiat, dicendum in primis in quo sit ira Dei parua, iuxta quam dicit: Quia ego iratus sum parum, & in quo ira eius magna, iuxta quam loquitur. Et ira magna ego irascor super gentes opulentas. Simulq; & illud considerabitur, quia paruam iram suam zelum uocat, dicendo, Zelatus sum Hierusalem, & Sion zelo magno. Et e contra magnam ipsius misericordiam, & paruam eius dē oportunitate erit distinguet & misericordiam, quia sicut magnæ iræ magna est opposita misericordia, quam David postulat, dicens: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, ita & paræ iræ oppositam constat esse paruam misericordiam, quam in Osee qualis sit audiuimus, Osee dicente: Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam tibi Suda? misericordia uestra quasi nubes marumina, & quasi ros mane pertransiens.

Quid sit, Deum irasci parum. CAPVT XXI.

Ira Dei parua.
IRA Dei parua, iuxta quam dicit, quia ego iratus sum parum, subaudiatur Hierusalem & Sion. Ira parua, uirga discipline est, scilicet temporalis afflictio siue uexatio, ualens ad hoc vt intellectū det auditu, ne forte Hierusalem siue Sion, scilicet electa quælibet anima temporalibus bonis

bonis inebriata confopiat, & auditus eius intellectum verbi Dei non habeat, in quo est vita æterna. Talis ira zelus rectè vocatur, dicente ipso. Zelatus sum Hierusalem & Sion zelo magno, veluti eū vir diligens dilectam suam fortiter æmulatur euntem post amatores suos. Ecce, inquit, ego sepiam viam tuā spinis, & sepiam eam maceria, & semita suas inueniet, & sequetur amatores tuos, & non apprehendet eos, & quæret eos, & nō inueniet, & dicit. Vadam & reuertar ad virū meū priorē, quia bene mihi erat tūc magis quā nūc. Porro ira dei magna est, quod non zelatur, quemadmodum in Hieremia dicitur. Cum zelus meus recesserit à te, & excretae animam non requirit, nec sepiam viam eius spinis, vt aduersa offensa reuertat ad creatore suū. Iuxta quod in Psalmo dictum est, Secundum multitudine iræ suæ non quæret. Huic iræ magnæ, quod est opposita misericordia. De qua cū dixisset ad Dauid in iuramento suo. Visitabo in virga iniquitates eorū, & in verberibus peccata eorū (subaudit filiorum Dauid) continuo subiūxit. Misericordias autē meā non dispergam ab eo. Quoniam illa misericordia, nisi promissio fuerit, tunc adimplenda, nunc autē impleta; Nam & alibi Deus (inquit) susceptor meus, Deus meus misericordia mea, Deus meus, inquam, scilicet Christus qui est super omnia benedictus Deus in secula, quem profectō in sua persona, id est, de semetipso proloquens Dauid, susceptorem suum potuit dicere, quia futurū erat, & factum est, vt Deus iuu, verbum Dei, verbū Deus susciperet ipsum Dauid, susciperet carnē nostrā hominem verū de semine ipsius Dauid. Hæc misericordia sua magna, fructus est illius benedictionis, qua pater Isaac iunioris filiū suū Iacob benedicens. Seruiant, inquit, tibi populi, & adorent te tribus. Esto dominus fratrum tuorum, & incurruerit ante te filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, qui autem benedixerit tibi, benedictionibus repletur. Eo namq; illa benedictio tendebat, vt Deus nosset misericordia nostra, Deus & homo Christus de stirpe Iacob nasceretur, quoniam responsum fuerat Rebecæ. Duæ gentes in utero tuo sunt, & duo populi ex ventre tuo diuisentur. Er idcirco fieri non poterat, vt ex ambobus nasceretur, vt quod diuisis Iacob & Esau. Illa benedictio (quam sortitus est ciuians Esau dicente patre. In pinguedine terræ, & in rore cœli desuper erit benedictio tua) misericordia parua est, paruaque ira Dei, de qua iam dictum est, opposita.

Quid Antiochus addiderit in malum.

CAPVT XXII.

IAM ad id quod proposuimus redeundum est scilicet, ad discernendum quid iustus Deus fieri voluerit illi populo irasum parum. Er quid illa radix peccatrix, Antiochus ille illustris, plus faciendo addiderit in malum. Vnam tantummodo & parua misericordiam (sicut iam dictū est) sortitus fuerat Esau, scilicet, vt in pinguedine terræ & rore cœli desuper, id est, bonis terrenis, & temporalibus diuitijs abundaret. Vtrancq; autem, videlicet & parua & magnā misericordiam Iacob in benedictione acceperat, quatenus eidem & de rore cœli & de pinguedine terræ daret abundantiam frumenti vini & olei, quæ parua misericordia est. Et femini eius, id est, Christo, seruirent populi, & adorerent eū tribus, quæ magna misericordia est. Parua illa misericordiam, parua ira Deus abstulit, quatenus populū illū propter peccata gentibus deuastandum tradidit, sicut scriptū est. Et tradidit eos in manus gentiū, & dominati sunt eorū qui oderūt eos, & tribulauerunt eos inimici eorū, & humiliati sunt sub manibus eorū. Ipsi vero addiderunt in malum, quatenus hoc nisi sunt, vt misericordiam magnā, misericordiam æternā auferret eis, non vt ipsi possiderent, sed ne fieret ulli homini, neue esset apud vllum hominem fides Dei, aut verbum promissionis, agitante illo diabolo dracone antiquo. Vt (exempli gratia) Nabuchodonosor regem Babylonis agitauit, quatenus tres pueros mitteret in caminum ignis, quia statutam noluerunt adorare, quam ipse fecit. Sed de illo & de cæteris iam dictum est, ad ea quæ impius gessit Antiochus sermo deuenit.

Quæ Antiochus Hierosolymis fecerit, ad parua Dei irā pertinere. CAP. XXIII.

POSTquam paratum est regnum in conspectu Antiochi, & coepit regnare in terra Aegypti, vt regnare super duo regna. Postquam comprehendit ciuitates munitas in terra Aegypti, & accepit spolia terræ Aegypti, conuerit & ascendit ad Israel, & ascendit Hierosolymā in multitudine grauī, & intravit in ianificatione eū superbia, & accepit altare aureū, & candidabrum luminis, & vniuersa vasa & ornamenta, quæ in facie templi erant & cōminuit omnia, &c. vsq; ad id quod dictum est. Secundum gloriam eius multiplicata est ignominia eius, & sublimitas eius conuerit est in iustitiam. Hæc omnia secundum hunc modum, cuncta secundum hoc genus malorum direptio atq; comminutio vasorum sanctorum, direptio thesaurorū, & cædes hominū, plandus magnus in Israel, & in omni loco eorū gemitus principū & ieniorum, infirmitas uentum & grauium, iumentum maritorum, & luctus matronarū, plaga magna ciuitatis & perditio populi multi (nam & ciuitatem succendit Antiochus igni, domos quoq; & muros in circuitu deliruit). Hæc, inquam, omnia pertinent ad irā parua, iuxta quod ait ipse dominus, quia ego itatus sum parū. Parua namq; hæc fuerit, quia circa corpus omnia verata sunt, bona temporalia bona caudat, & quidam delitura ciuitas iustulerit. De causa vel cupiditate eius, qua intravit in Aegyptum.